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játék szülőföldjén iskolai tantárgy is 
egyes tartományokban, mivel hallat-
lanul jól fejleszti a logikai készséget, a 
logikus gondolkodásmódot, feladat-
tudatot, feladattartást.

Egyesületünk
Az első „hivatalos” magyar gószervezet 
„Go Egyesület” néven alakult meg, 
már 1983-ban. Később, amikor az Eu-
rópai Gószövetség felvette a tagjai 
közé, a „Magyar Go Egyesület” nevet 
vette fel.
2008 elején az MGE nevet és profilt 
váltott, és Első Magyar Gó Egyesület 
Pestújhely néven Budapest XV. kerü-
letébe költözött. Új alapszabályában 
megjelölt fő feladata a gó megismer-
tetése és terjesztése a kerületben. En-
nek érdekében tanfolyamokat, verse-
nyeket, edzőtáborokat, előadásokat 
és játszmaelemzéseket szervez kez-
dőknek és haladóknak egyaránt.
Csütörtök esténként 18 órától a Pest-

újhelyi Közösségi Házban góklub mű-
ködik, ahol minden érdeklődő megis-
merkedhet a játékkal. A belépés díjta-
lan.

A gó szabályai az összes igazán jó já-
ték közül a legegyszerűbbek, egy 
ilyen csütörtöki este éppen elegen-
dő ahhoz, hogy valaki megismerje 
azokat. Aki viszont szeretne előre kí-
váncsiskodni, a http://mge.eqnet.hu/
go_oktato címen ezt is megteheti.

SPORT és ÉLET

A gó a legrégeb-
bi, manapság is ját-
szott táblás játék. 
Eredete 4000 évre 
nyúlik vissza, az 
ősi Kínába. Az ős-
időkben a gó erő-

sen kötődött a taoizmushoz, szerze-
tesek és remeték játéka volt. Később 
a játék átkerült Japánba, ahol hivata-
losan a négy szabad művészet egyike 
lett (a lant, a festészet és a kalligráfia 
mellett). Japánban a gó 1612-től kez-
dődően állami támogatást kapott és a 
közigazgatás által létrehozott szerve-
zet felügyelete alá került. A japán csá-
szári udvarban 1626-tól évente ren-
deztek állami gómérkőzéseket. A gó 
ekkor vált versenysporttá.

Ma a gót milliók játsszák Kínában, Ja-
pánban és Koreában. A minősítési 
rendszere hasonló a többi távol-kele-
ti sportéhoz, a kezdők minősítése 30 
kyutól 1 kyuig, a mestereké pedig 1 
dantól 9 danig terjed.

A góra még senki sem írt olyan szá-
mítógépes programot, amit egy kez-
dő néhány hónap játék után ne tudna 
legyőzni. A góban nem létezik olyan 
egyszerű hüvelykujj-szabály egy állás 
kiértékelésre, amely egy szuperszá-
mítógéppel kombinálva legyőzhetné 
az emberi gondolkozást. Ezt a tényt 
jól példázza, hogy a távol-keleti nyel-
vekben egy góállás végiggondolását 
nem számolásnak, hanem olvasásnak 
mondják, és a gót egyfajta művészet-
nek tekintik.

Sokan hiszik, hogy a gó több mint egy 
játék: az élet minden területére kiter-
jedő gondolkodásmód. Ázsiában, a 

Versenyek
Egyesületünk 2008-ban három ver-
senyt is rendezett Pestújhelyen, 2009-
re is hasonló terveink vannak. Febru-
ár végén tervezzük az első megren-
dezését Nyulashatos Hendikep elne-
vezéssel, a pontos időpont a Magyar 
Gószövetség http://goszovetseg.hu 
címén, vagy a Pestújhelyi Közösségi 
Ház honlapján egyaránt megtalálha-
tó lesz.

Magyar gósport
A magyar gósport szereplői számos 
előkelő helyezést értek el európai 
nemzetközi versenyeken. Pocsai Tibor 
1988-ban Európa-bajnok lett, és az if-
júsági Európa-bajnokságok harmadát 
idáig magyarok nyerték. Büszkélked-
hetünk női- és párosgó Európa-bajno-
ki címmel is. Több fiatal tehetség éve-
kig tanult távol‑keleti mestereknél. 
Az európai élmezőnyben a magyar 6 
danos játékosok általában agresszív, 
éles játékstílusukról híresek.

A 2008. októberében Pekingben meg-
rendezett Szellemi Világjátékokon a 
13 fős magyar válogatottban egyesü-
letünk három tagja – Miskolczi Szon-
ja, Csizmadia György és Záhonyi Bá-
lint – is szerepelt.
A 2008. évi Magyar Bajnokságon – 
melynek szintén a Pestújhelyi Közös-
ségi Ház adott otthont – egyesületünk 
versenyzője, Csizmadia György ezüst-
érmet szerzett. 

Elérhetőségünk:
Első Magyar Gó Egyesület Pestújhely
Záhonyi Zsolt elnök
mge.pestujhely@gmail.com

Klub:
Pestújhelyi Közösségi Ház
csütörtökönként 18 és 20 óra között 

Klubunk szeretettel lát mindenkit, 
óvodástól nyugdíjasig, aki szeretne 
megismerkedni ezzel a sporttal.

Dr. Záhonyi Zsolt

Góegyesület költözött
Pestújhelyre 
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Évfordulók – jeles napok

80 esztendős
református templomunk

HARTEL 
FITNESS

1155 Bp., Kolozsvár utca 46/b.

Telefon: 416-3017

Közel 600 m2-en, három elszeparált, 
természetes megvilágítású 

légkondicionált teremmel várjuk 
minden kedves vendégünket .

hétköznap H-P: 07.00 - 22.30,

szombaton: 08.30 - 18.00,

vasárnap: 08.30 - 17.00 óráig.

Szolgáltatásaink:

Aerobic (step, zsírégető step, 
cardio step, köredzés, mélyizom 
torna, alakformáló, kondi torna, 

boksz aerobic, 
aerobic gumikötéllel). 

Cardio training. Bike training. 
Salsa Reggaeton. Test- és talp-
masszázs. Szolárium. Szauna. 

Testépítés. 
Ingyenes alap-edzésterv, 

folyamatos edzői felügyelet.

Részletesebb információkkal 
szívesen állunk rendelkezésükre 

személyesen, vagy telefonon.  
Kérjük tekintsék meg 

honlapunkat:  
www.sportkapu.hu/hartel

FEMINA SÖRÖZŐ
TEKEPÁLYA 

1158 Budapest, Bezsilla Nándor u. 2.

Pályafoglalás:
419-2208, 06-30-691-4441

Hálaadó nap kereté-
ben ünnepelte Pest-
újhely az éppen 8O 
évvel ezelőtt, decem-
ber 2-án felszentelt 
Pestújhely-Újpalotai 
Református Egyház-

község templomát.
A Pestújhelyi Református Egyházközség 
1910. július 10-én jött létre a Rákospalotai 
Református Egyház segítségével. Az isten-
tiszteleteket 1919-ig imateremnek is hasz-
nált iskolában tartották. A gyülekezet 1919-
ben megvásárolta a Filadelfia Egylet Házát 
és itt tartották az istentiszteleteket a temp-
lom felépüléséig, 1928-ig. A jelenlegi Szűcs 
István utcai imateremből előbb cserkész-
otthon lett, ma pedig itt található a parókia.
Tőrös Sándor, az első megválasztott lelkész 
idején az imaház már szűknek bizonyult az 

egyre népesedő gyülekezet számára, ezért 
a templomépítés érdekében az egyház-
község tagjai gyűjtést szerveztek. Az ado-
mányokból 8 ezer pengő gyűlt össze, míg 
az általuk szervezett jótékonysági előadás 
újabb 1800 pengő bevételt eredménye-
zett. Ez az összeg a felvett 56 ezer pengő 
kölcsönnel együtt elegendőnek bizonyult a 
templom építésének megkezdéséhez.
1928-ban templomunk Pestújhely öt te-
rének egyikén, a mai Sztárai Mihály téren 
épült fel, mégpedig rekordgyorsasággal, 
alig kilenc hónap alatt. Az alapkőletétel 
1928. március 4-én, a felszentelés, avatás 
december 2-án volt, amelyen Ravasz Lász-
ló, a Dunamelléki Református Egyházke-
rület akkori püspöke is részt vett. Templo-
munk tervezője a holland származású épí-
tész, Van Den Deck János.
Az immár 80 éves templomunkban e falak 
között azért imádkozunk, hogy az Úrtól jöj-
jön és fakadjon áldás mindannyiunk üdvös-
ségére, mert hisszük, hogy Istennek célja 
van ezzel a nappal, célja van az életünkkel 
- kezdte a hálaadó napot Trencsényi Lász-
ló, az egyházközség lelkésze. Az igét ezen a 
napon Dr. Szabó István, a Dunamelléki Re-
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És mit kapjon a századikra?
2007. október 27-én pár lokálpatrió-
ta kinyitott egy-két üveg sört, rágyúj-
tott egy cigarettára (már aki dohány-
zott), majd boldog születésnapot kí-
vántak Pestújhelynek. „És mit kapjon 
a 100-adikra?” ‑ vetődött föl a kérdés. 
„Hát?” És ez így ment több mint egy 

évig, mígnem azon vették észre magukat, hogy egyre 
többen vannak, ötleteket gyűjtöttek programokra, akci-
ókra és mindenre, amitől az itt élők azt gondolták, hogy 
élhetőbb község, élő közösség lesz Pestújhely.
Végül – 2008. december harmadikán - eljött a nagy nap, 
mikor is a Közösségi Házban 21 ember, 21 ismert helyi 
művész, sportoló, közéleti személy, alapítványi és egyházi 
vezető aláírásával megerősítette azt a szándékát, hogy a 
jövőben együtt gondolkodjanak és együtt cselekedjenek 
azért, hogy ne csak a centenárium évében, de legalább 
az elkövetkező 100 évben méltók legyünk a „bezsillai ha-
gyatékra”: „…kijelentjük, hogy az alább említett célokkal 
egyetértünk, a felsorolt fejlesztéseket támogatjuk…”
•• A „Pestújhely 100” eseménynaptárának összeállítása
•• Emlékkönyv kiadása a 100-dik évfordulóra;
••  „Emlékkő” avatása; (toronyóra)
•• Memento a Pestújhelyi Temető helyén 
•• Pestújhelyi tér rehabilitációja (kút működésképessé té-

tele, játszótér és környékének rendbetétele, I. világhá-
borús emlékmű helyreállítása);

•• Centenáriumi Emlékkártya kibocsátása;
•• Pestújhelyi családi fotóalbum elkészítése (a Pestújhe-

lyen élő családokról);
•• Pestújhelyi családi és egyéb fotók archiválása;
•• Az arra érdemes épületeink műemlékké nyilvánításá-

nak kezdeményezése;

•• Gyalu utca Dalnoki Jenő utcává keresztelése;
•• Információs táblák kihelyezése, aktuális tartalommal való 

megtöltése;
•• www.pestujhely100.hu honlap korszerűsítése, fejlesztése, 

karbantartása;
•• Ültessünk 100 fát akció megszervezése
•• Forgalomcsillapítás
•• Fórumok rendezése, a projektek beindítása a fontosabb, 

minden Pestújhelyit érintő témákban
–– Pestújhelyi téri térfigyelő rendszer kiépítése,
–– Pestújhelyi MÁV állomás megvalósítása,
–– Pestújhelyi térfigyelő rendszer kiépítése,
––  „Munkás körút” megvalósításának megakadályozása, 

helyette kerékpáros körút megépítése,
–– Sztárai tér és a Kolozsvár úti piac rehabilitációja
–– Palota Projekt (pestújhelyi kórház) megvalósításának 

segítése; kórház rehabilitáció
•• Pestújhelyi Közösségi Ház udvarának fejlesztése, helyreál-

lítása, korszerűsítése;

Én hiszek abban, hogy az emberek ‑ félretéve politikai és 
önös érdekeiket ‑ képesek a szűkebb pátriájukért pusztán 
azért tenni, mert szeretnek ott élni. Szeretik a kis kocsmáju-
kat, szeretik a fodrászukat, szeretik a szomszéd hülye kutyá-
ját, de akár jókat dühöngenek néha, ha a szemben lakó han-
gos bulit rendez. Miért nem hívták meg őket is?!

Mi senkit nem szeretnénk kihagyni a „buliból”! Ezért is író-
dott ez a cikk, ezért a honlap: www.pestujhely100.hu. Saly 
Noémitől kölcsönzött mottónk: Polgár az fiam, aki hozzátesz 
a világhoz.

Varga Gábor Vargosz

formátus Egyházkerület püspöke hirdette, 
míg köszöntést mondott Simonfi Sándor, 
a Budapest-Északi Egyházmegye espere-
se, valamint a pestújhelyi egyházak képvi-
selői: Szabó András evangélikus lelkész és 
Dobner Győző baptista lelkész.
Az elmúlt évtizedek eseményeit elevenítet-
ték fel az egyházközség korábbi lelkészei is, 
Pál László, Tóth Kása István és Kovács Mi-
hály, valamint az önkormányzat nevében 
Hajdu László polgármester, országgyűlé-
si képviselő. Ezt követően Trencsényi Lász-
ló vetítés keretében idézte fel a nyolc évti-
zed történéseit. 
Gyülekezetünk nagy vágya a templom tor-
nyának eredeti szépségében való helyreál-
lítása, hogy újra méltóságteljesen hívja fel 
a járókelők figyelmét ittlétére, puszta jelen-
létével is hirdetvén Istenünk nagy nevének 
dicsőségét. Szeretnénk még elérni /együtt 
a pestújhelyi polgárokkal/ a templom előt-
ti tér rekonstrukcióját, parkosítását, hogy 
ezáltal templomunk környezete is végre 
rendezettségével méltó ékessége lehes-
sen Pestújhelynek. Örömmel és Isten irán-
ti hálaadással számolhatunk be arról, hogy 
templomunkat két évvel ezelőtt belülről, az 
elmúlt évben kívülről tataroztattuk. Az idén 

környezetét rendeztük, parkosítottuk. Idén 
hatalmas eredmény volt számunkra az is, 
hogy a százéves parókia épületét kívülről is 
tataroztattuk és a fűtési rendszert is korsze-
rűsítettük. Minden segítséget és adományt 
megköszönünk, mellyel gyülekezetünket 
támogatták.
Minden héten az istentiszteleteken, biblia-
órákon túl a gyermekek számára bibliaórát, 
a fiatalok számára ifjúsági órát tartunk. Heti 
rendszerességgel hittanórákat tartunk te-

rületünk négy óvodájában és négy iskolá-
jában is.
A múltra visszatekintve merítsünk erőt a 
jelen terheinek hordozására, bízva abban, 
hogy Istenünk, aki oly sok kegyelemmel 
hordozta a gyülekezet ügyét, arról ezután 
sem feledkezik meg, s megcselekszi önma-
gáért, hogy az elkövetkező évek alatt még 
több eredménnyel szolgálhassa gyülekeze-
tünk Istenünk dicsőségét.

Póta Erzsébet
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Pályakezdő mu-
zeológusként csak 
látásból, hírből is-
mertem. Személyes 
bemutatkozásra kö-
zöttünk csak évek 
múltán, talán 1979-

ben került sor, mikor már a Kulturális 
Minisztérium Múzeumi Osztályán dol-
goztam. Azután már elég gyakran ta-
lálkoztunk, nem csak az évente meg-
rendezésre kerülő országos múze-
umigazgatói értekezleteken, szakmai 
konferenciákon, hanem majd egy év-
tizeden keresztül a miniszter tanács-
adó testületében, az Országos Múzeu-
mi Tanács ülésein, amelynek ő főtitká-
ra volt, míg én a tudomány- és techni-
katörténeti szakbizottság titkára. Sok-
szor hallottam beszélni, hol lényeg-
re törő, lakonikus rövidséggel, gyak-
rabban az adott kérdés minden aspek-
tusát feltárni igyekvő, bonyolult kör-
mondatokban fogalmazó tanáros bő-
beszédűséggel, de mindig kimért, hig-
gadt tárgyszerűséggel. Viselkedése ál-
talában valamely abban a körben szo-
katlan, arisztokratikus távolságtartást 
sugárzott. Azt, hogy ő is hús-vér em-
ber, akinek magánélete és érzelmei 
is vannak, csak idősebb kollégáktól, 
olyan közös barátok elejtett félmon-
dataiból tudtam, akik közelebb álltak 
hozzá. Egészen meglepett, mikor egy 
alkalommal, egy országos értekezlet 
programjába iktatott szakmai kirándu-
láson, egy a kastély-program kereté-
ben felújított, s panzióként működte-
tett vidéki kúriában ebédelvén először 
láttam mosolyogni, sőt az étkezést kö-
vetően együtt tekézve száraz, fanyar 
humorát is megismerhettem. Közöt-
tünk ezt követően is csak a magyar 
múzeumügyhöz kapcsolódó szakmai 
kérdések képezték a beszéd tárgyát. 
Most, utólag visszagondolva szinte 
különösnek tűnik, hogy szűkebb pát-
riánk, Pestújhely nevét egyetlen egy-
szer sem ejtettük ki egymás társasá-
gában. Politikáról sem esett szó közöt-
tünk, egészen utolsó előtti találkozá-
sunkig…

1990. januárjában egy reggel ka-
posvári irodámban csörgött a telefon, 
– akkoriban megyei múzeumigazga-
tó voltam Somogyban – ő hívott, hogy 
megkérdezze, nem lenne-e alkalmat-
lan, ha még aznap délelőtt néhány ba-
rátjával meglátogatna. Természetesen 
szabaddá tettem magam, s ő meg is 

Tizenöt éve…
„Nem, most nem lehet!”

érkezett, meglepetésemre nem kollé-
gákkal, kísérői közül senkiről nem tud-
tam, hogy kicsoda, arcuk csak pár hó-
nappal később a televízió képernyőjé-
ről vált ismerőssé. Megkínáltam őket, 
amivel ilyenkor illik, s ő – in medias 
res – belevágott jövetelük céljának is-
mertetésébe. Elmondta, hogy az el-
múlt másfél-két évben figyelemmel 
kísérte közszerepléseimet, a somogyi 
reformkörök elnökeként, illetve a re-
formkörök országos koordinációs ta-
nácsa tagjaként tett nyilatkozataimat, 
politikai megnyilvánulásaimat, s úgy 
ítéli meg, hogy nekünk érdemes az or-
szág dolgairól is eszmét cserélni. Cse-
réltünk. S az oldott légkörű, kötetlen 
beszélgetés során kiderült, hogy a kö-
vetkező néhány évre vonatkozó jövő-
képünk, s több, akkor alapvető fontos-
ságú kérdésben véleményünk sokban 
hasonlít. Ezt nyugtázva tette fel a kér-
dést: - Nem gondolod, hogy számod-
ra eljött az irányváltás ideje? – Nem 
hinném, - válaszoltam én – az, hogy a 
süllyedő hajóról menekülnek a patká-
nyok, természetes. De Te tudod a leg-
jobban, hogy „úriember” nem tehet 
ilyet. Ebben maradtunk, s ők búcsúz-
ni kezdtek. Marasztaltam őket ebéd-
re, de ők siettek: - Nem maradhatunk, 
Andrásfalvy Berci vár minket Pécsett.

Pár hónap múlva, mikor ő már mi-
niszterelnök volt, én pedig munkanél-
küli, egy kaposvári nagygyűlés végén 
a tömegben sodródva még egyszer 
összefutottunk. – Nagyon fáradtnak 
látszol, vigyázz magadra – mondtam 
én. Kezet fogtunk, egy szót sem szólt, 
csak mintha szemembe mélyedő szo-
morú, de eltökélt tekintete sugározta 
volna: - Nem, most nem lehet…

Tényleg nem lehetett. Felgyorsult 
az idő, mozgásba lendült minden, 

ami korábban megváltoztathatatlan-
nak tűnt. Formálódott a jövő, s sokan 
éreztük úgy, hogy magunk is felelősek 
vagyunk érte. Tettük hát a dolgunkat, 
vagy azt, amit akkor annak véltünk…

Jómagam 1992 közepén kerültem 
ismét haza a múzeumok világába, és 
ide, Pestújhelyre is. A hajdani idősebb 
pályatárshoz, a kormány élén álló poli-
tikushoz földrajzilag újra közelebb ke-
rültem, de minden más tekintetben 
egyre távolabb. A hosszú évek alatt, a 
közös hivatás gyakorlása közben róla 
kialakított képemet szinte teljesen el-
fedték a naponta érkező új impulzu-
sok, az akkori jelen pergő filmkockái, 
míg ez a film hirtelen elszakadt…

1993. december 12-én a rendszer-
váltás utáni első szabadon választott 
miniszterelnökünk életének 62. évé-
ben elhunyt. Tizenöt év telt el azóta, 
életműve ma már történelem. 

Államférfiúi teljesítményét - akár-
csak életében a kortársak, a mai utó-
dok is - többféleképpen értékelik, de 
az mindenképpen tiszteletet érdemel. 
Emléke előtt fejet hajtunk, s ezt teszik 
nem csak barátai, hívei és követői, de 
jobb érzésű politikai ellenfelei is, jobb-
ról, balról egyaránt.

Mostanában – s nem csak halálának 
tizenötödik évfordulója okán – sokat 
gondolok rá. Míg a róla alkotott, rend-
kívül összetett kép egyre jobban le-
tisztul bennem, egyre több ellentmon-
dás, egyre több zavaró kérdés gyötör 
örököseivel, azaz önmagunkkal kap-
csolatban. 

Mindazok, akik érzelmileg kötő-
dünk lakóhelyünk múltjához és ha-
gyományaihoz, elégedettséget és jo-
gos büszkeséget éreztünk, mikor az 
Önkormányzat 2003-ban a Pestújhe-
lyi téren felállíttatta a hajdani minisz-
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Néhány benyomás 
az ünnepek alatt 
megmaradt ben-
nem, mint mozaik-
kövek, amelyekből 
2008 karácsonyá-
nak emlékképe ös�-

szeáll. Bármerre tekintünk 2008 hideg 
téli napjaiban, egy bizonytalan, rideg 
világban élünk. Az átalakulás vajúdása 
jellemzi, és a történelemkönyvek lap-
jaira kerülő válság éve ér véget. Mer-
re tekintsünk, hogy kedvet és erőt kap-
junk? 
Hadd ajánljam minden pestújhelyi 
polgárnak a német kancellár-asszony, 
Angela Merkel gondolatait, melyeket 
erre a karácsonyra írt egy evangélikus 
magazinban. Példaként a Betlehembe 
tartó bölcseket állítja, akik saját meg-
győződésük alapján képesek voltak ol-
vasni az égi jelekből. Mindenkinek ér-
demes az ünnepi napokban végig-
gondolni, milyen alapértékei vannak, 
amikre feltekinthet életében. Mi az, 
amibe végső bizalmunkat vethetjük, 
ami stabilabb és megbízhatóbb, mint 
csak napról napra élni? Angela Merkel, 
mint német evangélikus, a keresztény-
séget mondja saját életében ilyen ve-
zető értéknek. De mindenki megke-
resheti azt a mély összefüggést, amire 
életét, döntéseit alapozza.
Számomra az idei advent egyik leg-
kedvesebb élménye advent utolsó 
szombatjának délutánja volt. Pestúj-
helyi fiatalok adventi díszbe öltöztet-
ték a pestújhelyi evangélikus temp-
lom udvarát. Fenyődísz fogadta a be-
lépőt, díszes világítás, egy régi spar-

Karácsonyi mozaikkövek 
Pestújhelyről

terelnök, Pestújhely leghíresebb szü-
löttének szobrát. Úgy gondoltuk, hogy 
Kirchmayer Károly alkotása hazánk és 
szűkebb pátriánk történelmének egy 
fontos, megőrzésre méltó mozzanatá-
nak állít – akkori hitünk szerint – ma-
radandó emléket. De a szobor továb-
bi sorsa kapcsán is rá kellett döbben-
nünk, olyan korban élünk, mikor sem-
milyen értékünk maradandóságában 
nem bízhatunk, ha megőrzésükért mi 
magunk nem teszünk meg folyama-
tosan mindent, amit megtehetünk. A 
szobrot azóta többször ellopták. Két-
szer is megkerült, előbb egy csepe-
li családi ház előtt az utcán találtak 
rá, másodszor a Rákos patak medré-
ben. Kérdéses, hogy a tetteseket pusz-
tán a haszonszerzés szándéka, vagy 
egyéb aljas indíték vezette felháborító 
tettük elkövetésekor. De azt tudnunk 
kell, hogy – szándékuktól függetlenül 
– nem csupán egy értékes köztéri alko-
tástól igyekeztek minket megfosztani, 
hanem múltunk egy darabjára, identi-
tásunk gyökereire emeltek kezet!

Mi ilyenkor a teendő? Többek szá-
mára kézenfekvőnek tűnt, hogy ha 
egy szobrot egy adott helyről folyton 
elvisznek, más, biztonságosabb helyet 
kell számára találni. Ez a pragmatikus 
gondolat igen logikusnak tűnik, szá-
momra ebben a konkrét esetben még-
is elfogadhatatlan. Nem törődhetünk 
bele, hogy a közhatalom és helyi kö-
zösségünk együttes ereje kevésnek bi-
zonyuljon a mű eredeti, méltó helyén 
történő visszaállításához és megőrzé-
séhez. 

Ha mégis megtennénk, az olyan er-
kölcsi önfeladás lenne, amellyel azt 
üzennénk a szoborlopóknak, rendben 
van fiúk, ti győztetek. Ezzel egyben azt 
a jó tippet is adnánk minden gazfickó-
nak, hogy működésük színteréül érde-
mes a mi lakóhelyünket választani, az 
itteniek eleve feltartott kézzel fogad-
ják a kártevőket, akiknek nem kell tar-
taniuk sem komoly ellenállástól, sem 
megtorlástól. Ha mégis ez történne, 
igazán nem tudnám, miért lenne ér-
demes bármilyen módon is megemlé-
kezni Pestújhely fennállásának száza-
dik évéről.

Beletörődhetünk ebbe?! Ahogy fel-
teszem ezt a kérdést, lelki szemeim 
előtt ismét megjelenik hajdani minisz-
terelnökünk szemembe mélyedő szo-
morú, de eltökélt tekintete, és megint 
csak azt sugározza:

- Nem, most nem lehet…

Dr. Mészáros Balázs

helt tetején forralt bor gőzölgött, süte-
mények sorakoztak, dió és alma kosa-
rakban. Szokatlan, hogy manapság in-
gyen lehessen bármit is kapni, rendez-
vényen részt venni. Ha ingyen van, biz-
tos valami érdek áll mögötte, valami-
lyen ideológiai töltet. Most csak a kö-
zösségteremtés volt abban a mozdu-
latban, amellyel beljebb invitálták a 
pestújhelyieket egy süteményre, forró 
csészét adva hideg tenyerekbe. Gyere-
kek kézműves alkotásai születtek a fű-
tött templom karzatán. Most egy kis 
fenyőfa emlékeztet erre a szép kezde-
ményezésre.
Egy másik élményem, hogy megláto-
gattam egy idős hölgyet karácsony 
előtt. Egyedül él, családtagjai másutt 
laknak. Minden vasárnap ott szokott 
lenni a templomban, de most a piac-
ra menet elesett, és hosszú hónapok-
ra a lakásban kell maradnia. A baleset-
re nem emlékszik. Az első, amire igen, 
hogy két fiatalember segít neki. Na-
gyon meglepődött, mondja, hiszen a 
fiataloktól egy kicsit tartott. A tévében 
mindig csak bűncselekményekről és 
gondokról hall fiatalokkal kapcsolat-
ban. Most mégis pillanat alatt felemel-
ték, mentőt hívtak kedvesen.
Lehet, hogy kicsit több egymás felé 
fordulással sok árnyék eltűnhetne vilá-
gunkból. Ezeken a közösségeken múlik 
a mindennapok életminősége. Érde-
mes feltekinteni az égre és megkeres-
ni mi az, ami összeköt.
Végül 2008-at, a Biblia évét zárjuk egy 
bibliai idézettel, ami jó irányba mutat-
hat 2008 karácsonyán és 2009-ben is: 
„A szeretetben nincs félelem, sőt a tel-
jes szeretet kiűzi a félelmet.” (János első 
levele 4,18)

Szabó B. András evangélikus lelkész
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Karácsonyi ajándék

Kedves Olvasó! 
Közeledik a kará-
csony, ünneplőbe 
öltözik test, lélek, 
gondolat. Készü-
lünk egy új, való-
színűleg embert és 

közösséget próbára tevő esztendőre. 
Az éppen elmúlóban lévő évben, hó-
napról hónapra számoltam be Önök-
nek jeles napjainkról, az e napokhoz 
tartozó programokról. A 2008-as esz-
tendő utolsó számában tán összegez-
nem illenék. Nem teszem. Nem teszem 
azért, mert ezeket a kisebb és nagyobb 
ünnepeket közösen éltük meg; ha em-
lékeznek rá, jól végeztük dolgunkat, 
ha nem, akkor miért emlegessek egy-
egy feledésre méltó eseményt…
De nem tehetem meg, hogy az ünne-
pekhez közeledve, egy írással ne aján-
dékozzam meg a HŰSÉGES OLVASÓT. 
Fogadják el tőlem Andersen csodála-
tos meséjét, mindannyiunk közös kin-
csét, az aprócska láng mellett melege-
dő kis gyufaárus lány keserédes törté-
netét!
„Kegyetlen hideg volt, hullott a hó és 
már sötétedett; az esztendő utolsó nap-
ját mutatta a naptár. A kemény hideg-
ben egy szegény kislány járta a sötétedő 
utcákat, hajadonfőtt és mezítláb. Ami-
kor elindult hazulról, még volt papucs a 
lábán, de annak nem sok hasznát vette. 
Mert a papucs nagy volt, igen nagy - az 
édesanyja hordta valamikor -, s ahogy 
két arra vágtató kocsi elől a járdára ug-
rott, egyszerre maradt le a lábáról mind 
a két papucs. Az egyikkel egy suhanc 
szaladt el - azt mondta, majd bölcsőnek 
használja, ha megházasodik, a másikat 
pedig meg se találta a szegény kislány.
Mezítláb járta hát az utcákat, és kicsi lá-
bát kékre-vörösre csípte a kegyetlen hi-
deg. Rongyos kis kötényét összefog-
ta: egy halom kénes gyufa zörgött ben-
ne, egy skatulyát meg a kezében szoron-
gatott. Egész álló nap hiába kínálgatta 
portékáját, egy szál gyufát se vettek tőle, 
és alamizsnát se adott neki senki: Éhe-
sen és hidegtől reszketve vánszorgott 
tovább; szívszakasztó látvány volt sze-
gény. Csillogó hópelyhek tapadtak szé-
pen göndörödő, hosszú szőke hajára, de 
nem is gondolt vele.
Az ablakokból ragyogó világosság és 
sült liba pompás jó szaga áradt ki az ut-
cára, hiszen ünnep volt, szilvesztereste. 
A szegény kis teremtésnek folyton csak 
ez járt az eszében.
Behúzódott egy zugba, egy kiszögellő 

ház sarka mögé, s maga alá húzta csu-
pasz lábát. Ott még jobban didergett, 
majd megvette az isten hidege, de ha-
zamenni nem mert, hiszen egész nap 
egy garast se keresett, s az apja bizto-
san veréssel fogadná. Különben otthon 
se jobb, padlásszobájukban farkasordí-
tó hideg van, a tető hasadékain besüvít 
a szél, hiába tömték be szalmával meg 
ronggyal a nagyobb réseket.
Már egészen meggémberedtek a kis uj-
jai. De jó lenne egy szál gyufa, csak 
egyetlenegy szál! Ha kihúzna egyet a 
skatulyából, odadörzsölné a falhoz, s 
meggyújtaná, a lángjánál megmelegít-
hetné a kezét! Végre rászánta magát, s 
meggyújtott egy szálat. Milyen vidáman 
sercent, s hogy lobogott a lángja! Fényes 
volt és meleg, mint a gyertyaláng, s a 
kislány boldogan tartotta fölébe a kezét.
Csodálatos láng volt az! A szegény kis 
gyufaárus lány úgy érezte, mintha szép 
réztetejű, rézcsövű vaskályha előtt ülne 
- olyan jó volt nézni a tüzet, olyan jóle-
sett melegedni mellette! Már a lábát is 
kinyújtotta, hogy átjárja a meleg, de 
abban a pillanatban kilobbant a gyu-
faláng, eltűnt a vaskályha, s a kislány 
ott ült a hideg falszögletben egy gyufa-
csonkkal a kezében.
Elővett egy másik gyufát, meggyújtot-
ta. Odahullt a fény a falra, tenyérnyi vi-
lágosságot vetett rá, s azon a helyen át-
látszó lett a fal, mint a tiszta üveg: a kis 
gyufaárus lány beláthatott a szobába. 
Hófehér terítővel letakart, nagy asztal 
állt odabenn, finom porcelán edények 
csillogtak rajta, s a közepén aszalt szil-
vával meg almával töltött sült liba illa-
tozott. S ami a legcsodálatosabb volt: a 
sült liba egyszer csak kiugrott a tálból, s 
késsel-villával a hátában, bukdácsolva 
indult a kislány felé. De jaj, megint ellob-
bant a gyufa lángja, s nem látszott más, 
csak a puszta, hideg fal.
Újabb gyufát gyújtott: fényénél gyönyö-
rű szép karácsonyfát látott, még szeb-
bet, ragyogóbbat, mint amit karácsony 
este a gazdag kereskedő szobájában, 
amikor belesett az üvegajtón. Ott ült a 
fa alatt, s nézte a száz meg száz gyer-
tyát az ágak hegyén, a tarka díszecské-
ket, amiket eddig
csak kirakatban láthatott. Már nyújtot-
ta a kezét, hogy levegyen egyet, de ak-
kor megint kihunyt a csepp láng, és a 
sok karácsonyi gyertya lassan a magas-
ba emelkedett, föl egészen az égig, s ott 
csupa tündöklő csillag lett belőle. Egy-
szer csak kivált közülük egy, s lehullott; 
ragyogó fénycsíkot hasított a sötét égen.
- Valaki meghalt! - mondta a kislány; 
emlékezett rá, hogy a nagyanyja, az 

egyetlen, aki jó volt hozzá, s aki már 
rég meghalt, egyszer azt mondta „Vala-
hányszor lehull egy csillag, egy lélek áll 
az isten színe elé.”
Megint odadörzsölt egy szál gyufát a 
falhoz, s egyszerre nagy világosság tá-
madt körülötte. A tiszta fényben ott állt 
rég halott nagyanyja, és szelíden, hívo-
gatóan nézett le kis unokájára.
- Nagyanyó! - kiáltott föl a kislány. - 
Nagyanyó, vigyél magaddal! Tudom, 
hogy itthagysz, ha a gyufa végigég, el-
tűnsz, mint a meleg kályha meg a sült 
liba, meg a gyönyörűséges szép kará-
csonyfa! Ne hagyj itt, nagyanyó!
És gyorsan a falhoz dörzsölt egy egész 
csomag gyufát, hogy marassza a kedves 
nagyanyót; a sok gyufa olyan fényessé-
get árasztott, mintha a nap sütött vol-
na. A nagyanyó sohasem volt ilyen szép, 
ilyen erős. Karjára emelte a kislányt, s 
felemelkedett vele; magasra, igen ma-
gasra, ahol nincs hideg, éhség, félelem, 
ahol csak öröm van és fényesség.
A hideg reggelen ott találták a kis gyu-
faárus lányt a házszögletben: kipirult 
arca mosolygott, de élet már nem volt 
benne, megfagyott a csodákkal teli éj-
szakán. Ott feküdt a halott gyermek új 
esztendő reggelén, körülötte egy halom 
gyufásskatulya és sok-sok elégett gyufa-
szál.
- Melegedni akart szegényke! - mondták 
az emberek. Nem tudta senki, mennyi 
gyönyörűséget látott, s milyen fényes-
ség vette körül, amikor nagyanyja kar-
ján mindörökre elhagyta ezt a sötét vi-
lágot.”

Áldott karácsonyt, békés és sikeres új 
esztendőt kívánok Önöknek a Pestúj-
helyi Közösségi Ház minden munka-
társa nevében:

Nagy Edit

MEGHÍVÓ

A Pestújhelyi Pátria Közhasznú 
Egyesület és a Pestújhelyi Kö-
zösségi Ház tisztelettel meghív 
minden pestújhelyi lakost, ki-
csiket és nagyokat egy közös 
koccintásra, Pestújhely 100. 
évének ünnepélyes megnyitá-
sára. a Pestújhelyi Közösségi 
Ház színháztermébe 2009. ja-
nuár 9-én pénteken este 18 
órára. Ünnepeljünk együtt a 
centenáriumi évben!
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Lettera Works

DIGITÁLIS MEGOLDÁSOK 
Fotó-, videó- & grafikai stúdió

•	Prospektusok, üzletkártyák, névjegyek, 
katalógusok, plakátok stb. tervezése, 
kivitelezése, nyomdai előkészítése és 
nyomtatása.

•	Nyomdaipari film készítés, levilágítás 45 
cm filmszélességig.

•	Digitális fotózás: portrait, portfólió, 
tárgyfotó, iskolai tabló, divat, reklám 
stb.

•	Digitális nyomtatás, plakátprint

•	Video editálás: DV és HDV formátum

•	DVD, CD írás, szerkesztés

•	 Internet szolgáltatás, honlap készítés, 
karbantartás

•	Flash és 3D animáció, reklámfilm

1155 Bp., Rubin utca 7. Tel.: 22 33 995

Nyitva a hét minden 
munkanapján 8-tól 17-ig.

info@lettera.hu • www.lettera.hu

Pál
1999

Autóház
GépjármŰjavító

Műszaki
vizsgaállomás

•• Műszaki vizsgáztatás
•• Zöldkártya
•• Eredetiség viszgálat
•• Időszakos szerviz

rövid haráridővel
•• Műszeres

motordiagnosztika
•• Hibakód olvasás
•• Klímarendszer tisztítás
•• Fényszóró állítás
•• Számítógépes fékhatás és 

lengéscsillapító mérés
•• Futómű holtjáték vizsgálat
•• Ultrahangos 

porlasztótisztítás

1155 Budapest, (Pestújhely)
Árvavár u. 7/b.

www.palautohaz.hu
E-mail: palautohaz@palautohaz.hu

Tel.: 414-0338, Fax: 414-0339

INGYENES
AUTÓRONCS
ÁTVÉTEL

Autó Mandy Car Kft.
MandyCaRecycling

regisztrált 
Bontó-hulladékkezelő,

budapesti átvevő telephelyén:
1154 Budapest 

Késmárk u. 8-10.
TÉRÍTÉSMENTESEN

átveszi a roncs, illetve a hulladékká 
vált gépjárműveket akár

SZÁLLÍTÁSSAL IS!
Bontási Átvételi Igazolások 

kiadása helyben
www.autoroncsatvetel.hu

info@autoroncs.hu
06-1-419-2990 • 06-20-252-8080

0 6 - 1 	 4 1 9 - 2 5 3 5
0 6 - 3 0 	2 1 3 - 4 8 0 6
0 6 - 7 0 	9 4 6 - 2 9 4 0

- Nem vagyok teljesen biztos - mondja az 
orvos a betegnek – csak feltételezem pa-
naszainak az okát. Valószínűleg az alko-
hol a hibás. 
A páciens megértően elvigyorodik: - 
Semmi baj, dokikám. Ez velem is előfor-
dul. Majd eljövök újra, ha józan lesz.

Egy idős úrnak éveken át komoly hallá-
si problémái voltak. Végül orvoshoz for-
dult, és az ellátta õt egy hallókészülékkel, 
amelynek segítségével ismét 100%-osan 
hallott. Egy hónap múlva az úr vissza-
ment az orvoshoz, aki megvizsgálta és 
így szólt: - Tökéletes a hallása. A család-
ja boldog lehet, hogy maga megint hall.
- Oh, még nem mondtam meg nekik. 
Csak üldögélek és figyelem, mit beszél-
nek. Már háromszor változtattam meg a 
végrendeletemet...

Rámenős utcai virágárus csalogatja a 
vevõt: - Uram vegyen egy szép rózsa-
csokrot, lepje meg vele a feleségét!
- Kösz, de nincs feleségem.
- Akkor vegyen a barátnőjének!
- Barátnőm sincs!
- Akkor vegyen egy csokrot magának és 
ünnepelje meg, hogy milyen szerencsés!

Fiú a barátnőjének: - Akkor is szeretnél, 
ha az apám nem hagyta volna rám ezt a 
nagy vagyont? – Jaj, te csacsi! Csak nem 
gondolod, hogy érdekel, ki hagyta rád a 
pénzt?

Közúti ellenőrzéskor igazoltatja a rendőr 
a jó tündért, aki így szól hozzá:
- Rendőr, a lelked mélyén jó ember vagy. 
Teljesítem három kívánságodat. Mit 
kérsz?
- Személyit, jogosítványt, forgalmi enge-
délyt!

Egy pasas lélekszakadva rohan a lejtőn 
haladó busz után. Odaszól egy járókelõ: - 
Mit erőlködik annyira? Mindjárt jön a kö-
vetkező!
- Az lehet, de annak nem én vagyok a ve-
zetője!

Hallom, a lányod hegedülni tanul. Na és, 
hogy halad? 
- Nagyon jól. Neki köszönhetem, hogy 
megvehettem a szomszéd házat féláron.

(A vicc-kollekciót összeállította: Oláh Kati)

VICCÖZÖN
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N A G Y  M Ú L T J A  V A N  A  M I  J Ö V Ő N K N E K !  H A J R Á  P Ö S Ö C !

P E S T Ú J H E LY I  M O Z A I K
A KÖH. által 163/0786/1/2007. sz. alatt nyilván-

tartásba vett időszaki lap.

Kiadó:  

PESTÚJHELYI SPORT CLUB 
1158 Budapest, Gergő u. 11.

A kiadásért felelős:  

KAPUSZTA CSABA 
06-30-944-4837

A szerkesztőség vezetője: 

DR. MÉSZÁROS BALÁZS 
Elérhetőség:  

1158 Bp., Ady Endre u. 23. 
p.mozaik@gmail.com 

06-20-529-1575
Tipográfia: 

HUSCHIT JÁNOS

Megjelenik: 4000 példányban
A lap korábbi számai letölthetők: 

www.bpxv.hu/index.php?page=pmozaik

A Pestújhelyi Mozaik,
mint települési/kistérségi szintű civil

érdekérvényesítést és társadalmi nyilvánosságot 
szolgáló projekt, elnyerte az 

ESZA Kht. Nemzeti Civil Alapprogram Civil Szolgáltató,
Fejlesztő és Információs Kollégiumának támogatását.

 ÁLLATI JÓ BOLT 
Bp. Kolozsvár u. 46/A. 

(a piacnál)

•	 Száraztáp 220 Ft/kg-tól
•	 Konzerv 105 Ft/db-tól
•	 Mélyhűtött áru 110 Ft/kg-tól
•	 Tészta 220 Ft/kg
•	 Rágcsáló eledelek 110 Ft/kg
•	 Madáreleség 90 Ft-tól

Felszerelések, játékok, fekhelyek, 
tisztálkodási szerek, ajándékok, 

ingyenes termékminták.

HÁZHOZ SZÁLLÍTÁS
2000 FT FELETT INGYENES!

WWW.ALLATIJOBOLT.EXTRA.HU
TEL: 06-20-975-2197

Hozzád írtam, itt e vers… 
Csak félek, hogy agyonvers!

Mészáros Balázs:
A kiscsikó

Csikó vagyok, nyihaha,
Ha megnövök: paripa!
Átugratok a sövényen,
Csak úgy lobog a sörényem!

Száguldozom mezőn, réten,
Rúgkapálok, hajt a vérem,
A bőrömbe alig férek,
Ha idejössz, cukrot kérek:

Míg a csikó-évek telnek,
A koromnak ez felel meg.
De ha kicsit tovább növök,
Nem ugrálok, mint egy kölyök.

Segítek majd a gazdámnak,
Megteszem, mit tőlem várnak.
Dolgos leszek, mindig serény,
S művelt is az abrak terén:

Hiszen tudja minden ló,
Hogy a széna miért jó,
S nem étel a kankalin:
Zabban van a vitamin!

Nyáron legjobb kinn a réten,
Egész más a helyzet télen,
Akkor jobb az istállóban,
Sőt, legbelül, benn a lóban!

„Hörpentő”

Családi és vállalati rendez-

vények, bankett, érettségi 

találkozó, házassági évfor-

duló, névnap és születésnap 

lebonyolítását vállaljuk 

Pestújhelyen,

a Gergő u. 11-ben.

Telefon: 06-30-944-4837

HOLLÓ ATTILA
tetőfedő-bádogos

TetŐ klinika
Amit vállalunk:

•	 Tetőjavítás (cserép, pala, zsin-
dely és lapos tetőn).

•	 Komplett tetőfedés, csatornaja-
vítás és csere.

•	 Szegélyek, ablakpárkányok, haj-
latok készítése, cseréje.

•	 Beázások megszüntetése.
•	 Ingyenes helyszíni felmérés.

Tel.: 06-1-419-8276, 
Mobil: 06-30-949-3692

kár...
ha nem a Holló 

csinálja!!!

KALAMONA
1158 Bp., Apolló u. 5.

Közel 20 éve állunk
az állatszerető gazdik

és kedvenceik szolgálatában!
Kutyák, cicák, madarak,

görények, rágcsálók, halak,
teknősök számára szinte

MINDEN ELEDEL kapható!
Tel.: 06-1-418-1217

§
ÜGYVÉDI IRODA

Cégalapítás,
ingatlan ügyintézés 1 nap alatt.

Pénzbehajtás.
Képviselet bírósági eljárásban.

Előzetes bejelentkezés:
(1) 416-5495 vagy (30) 949-4925

Cím: 1154 Budapest Őrjáró tér 5.


